
 

 

 

COMUNE DI SCICLI 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

 

 
 

SETTORE 1 AFFARI GENERALI 

SERVIZI DEMOGRAFICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 764 DEL 19/05/2025   

 

Oggetto: Accertamento e impegno spesa per il pagamento del contributo Istat per il 
Censimento  Permanente Popolazione e Abitazione 2024 – Contributo variabile – 
SALDO 

 
______________________________________________________________________________ 

 
Premesso  che con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 art. 1 commi da 227 a 237 è stato indetto il 
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni, organizzato secondo le disposizioni contenute 
nel Piano Generale di Censimento ed è coordinato dall'ISTAT, svolto a livello locale attraverso la 
costituzione degli Uffici Comunali di Censimento (UCC); 
Vista la determinazione R.G. n. 1529 del 04/11/2024 ad oggetto: “Accertamento e impegno spesa per il 
pagamento del contributo Istat per il Censimento Permanente Popolazione e Abitazione 2024 – Contributo 
fisso”; 
Vista la mail prot. n. 804702 del 09/04/2025 con la quale l’ISTAT ha comunicato che è stato disposto, 
tramite la Banca Nazionale del Lavoro, l'accreditamento della somma di € 11.255,00 presso la Banca d'Italia 
sul conto comunale n. 0064523, quale contributo variabile per l'indagine da lista per il Censimento 
Permanente Popolazione e Abitazioni anno 2024; 
Ritenuto  di dover provvedere all'entrata sopraindicata, nonché di  impegnare il contributo assegnato per la 
suddetta finalità, giusto provvisorio in entrata n. prot. 14540 del 23/04/2025, dando atto che la predetta 
somma risulta inserita tra le risorse variabili non soggette al limite, giusta determinazione R.G. n. 1079 del 
22.07.2024 di costituzione del fondo risorse decentrate anno 2024; 
Visti gli art. 179 e183 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 
23.02.2024; 

Vista la delibera di C.C. n. 109 del 20/12/2024 di approvazione del bilancio di previsione finanziaria 2025-
2027; 

Visto il Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2024-2026, approvato con 
deliberazione di G.C. n. 146 del 23/08/2024 quale sezione del P.I.A.O.; 

Visto il codice di comportamento del Comune di Scicli; 

Vista la determina sindacale di nomina dei Titolari delle Elevate Qualificazioni; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
 



 

 

DETERMINA  

Per le motivazioni in premessa che qui sono da intendere riportate  
di accertare in entrata la somma di € 11.255,00 assegnata dall'ISTAT, a saldo del contributo variabile per 

l'indagine da Lista per il Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2024, al Titolo 2 – 
Tipologia 101 – categoria 2 – Cap. 22 del bilancio di previsione  2025-2027, annualità 2025;  

di impegnare, conseguentemente, la superiore somma di € 11.255,00 alla Missione 1 - Programma 08 - 
Titolo 1 - Macroaggregato 1 -  Cap. 15  del bilancio di previsione  2025-2027, annualità 2025;  

di individuare responsabile del procedimento il Funzionario Amministrativo Gianfranca Padua, nella qualità 
di responsabile dell'Ufficio Statistica e Censimento;  

di dare atto dell'assenza di conflitto di interesse anche potenziale in merito all'adozione del presente 
provvedimento da parte della Scrivente edi situazioni che possano dare luogo ad obbligo di  astensione ai 
sensi del D.P.R.  62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 

di  dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio on line dell’Ente  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D. Lgs n. 33/2013 e ss.mm.ii.; 

di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Settore Finanze  per gli adempimenti di 
competenza. 

  
 
 
 

  
  

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Settore 

Gianfranca Padua Maria Sgarlata 
  

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune. 


		2025-05-19T13:34:48+0200
	Maria Sgarlata




